cissimi et piissimi Regis sui deviauit; maxime dolendum, et fidelium oculis lacrimabile est, quod populus ille semper Deo fidelissimus et in Xpna. Religione perspicuus, hodie non solum armis sed haereticorum militum erroribus et dogmatibus circumvallatus et (proh dolor) pene omnium Episcoporum illius Provinciae zelo, consilio et doctrina destitutus vim patitur. Quia fere omnes Episcopi inussitata violentia Proregis, Gubernatoris et Senatus Cathaloniae a suis Sedibus et ecclesiis expulsi sunt; et inter tot errorum fluctibus, si propter Dei misericordiam populus ille in vera et catholica fide radicatus, non submergitur, saltem plebs ignara assiduitate periclitatur. Ego enim indignissimus Sanctitatis tuae filius et minimus episcoporum illius Provinciae, post saevissimas et assiduas persecutiones, in quibus propter fidelitatem Regis mei et amorem gregis Domini, saepe vita periclitabatur, tandem vi Proregis, Gubernatoris et Senatoris illius Provinciae oppressus, compulsus sum oves meas in summis afflictionibus et periculis constitutas, cum maximo cordis mei dolore deserere, a quibus nec persecutorum furor nec propriae vitae discrimen, nec mors quae undique imminabat, antea me separare potuerant. Hoc unum crimen existimantes, quod obedientiam et fidelitatem Catholicissimi Regis et semper Domini mei prout subditus utroque jure, gratiae et naturae, et ut Episcopus publico juramento firmaveram nec in parvo contemnere fas esse iudicabam, Unde in Episcopis crimen quod in privato homine virtus nuncupatur. Vide, Domine Sanctissime, et considera quoniam Ecclesia Dei et episcopalis dignitas in manibus christianorum infidelium oculis facta est vilis. Quae enim maior calamitas quanto oves Christi pastorum persecutionibus et luporum rabie gloriantur? Et quae magis formidanda sententia persecutoribus episcoporum, quam illa D. Cypriani asserentis: Qui cum Episcopo non est, in Ecclesia Dei non est? Et si zelus domus Domini et eius immunitatis integritas, in signis quibus vera Ecclesia dignoscitur, unum ex precipuis computatur, ubi ista immunitas vel deficit vel periclitatur, signum similiter deficit vel periclitatur per quod Ecclesia ab eius inimicis dignoscatur. Et si in captivitatem redigit Ecclesiam Dei qui illius frangit vel tollit libertatem, quae magis lugenda captivitas, quam quae hodie patitur sponsa Christi in Principatu Cathaloniae; ubi non solum in bonis et in causis clericorum laeditur eius libertas, sed omnino violatur in impia expulsionem Episcoporum? Oves Christi in fide et religione enutritae, a proprio Pastore destitutae lugent et corde clamitant ad Deum; sed vi gubernatorum oppressae, non est (Pater Sanctissime) qui moveret pennam, aperiet os et ganniret. Haec est catholico populo persecutionum maxima, haec est lugenda captivitas, in qua cum tot animarum periculis erectus est inimicus. Tibi (Pater vigilantissime) derelictus est populus Christi in periculo et afflictione animi constitutus; te verum et supremum Pastorem expectant oves Christi; audiant vocem tuam, ut non praevaleat in eis

vox alienorum. Ego enim mimimus episcoporum (et si inter omnes in tam gravi persecutione maximus) postquam omnibus posthabitis, ea qua potui vigilantia zelo zelatus sum quae ad cultum veri Dei, morum integritatem, et sanctae Ecclesiae inmunitatem pertinere iudicavi; tandem tamquam malefactor in hanc Castellae Provinciam relegatus, Omnipotentem Deum cum lacrymis deprecor ut gregem sine pastore per omnia laborantem visitet et deffendat, et Sanctitatem tuam unicum filiorum solatium felicissime incolumem servet, ut universalis Ecclesia expostulat.

Scripsi aliam epistolam statim post expulsionem meam, quae ut mihi nuntiatum est infelicissime in via periit, quod maxime doleo. — Matrili 19 Septembris, anno Domini 1643.

Ss. P., Tuae Sanctitatis indignissimus filius tuos sanctissimos pedes exosculans.

Fr. Gregorius, Episcopus Gerundensis».

(Biblioteca Vaticana, Barberini Latino 8576, f. 36).